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Anotace

Bakalářská práce přibližuje grafický modelovací jazyk ArchiMate, který slouží
ke grafické vizualizaci podnikové (enterprise) architektury v projektu s názvem
„Finance IT Systems Landscape". V této práci byl jazyk ArchiMate využit
pro namodelování diagramů zachycující As-Is stav z oblasti daňové agendy
na základě interních informací ze společnosti ŠKODA AUTO a.s. z koncernu
Volkswagen Group.
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Architecture in Archimate

The bachelor thesis introduces the graphical modeling language ArchiMate, which
serves for the graphical visualization of an enterprise architecture in a project called
"Finance IT Systems Landscape". The ArchiMate language was used in this work
for modeling diagrams depicting the As-Is state of the tax agenda. The used data
in diagrams were based on internal information from SKODA AUTO a.s.
from the Volkswagen Group.
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1 Úvod

Tato práce vychází z projektu společnosti ŠKODA AUTO a.s. s názvem: „Finance IT
systém landscape". Projekt mapuje As-Is stav jednotlivých agend na jednotlivých
odděleních a odstartoval enterprise architekturu v segmentu financí ve ŠKODA
AUTO a.s. Hlavním cílem bakalářské práce v tomto projektu je doplnění nových
diagramů, vztahů mezi elementy, kontrola návaznosti byznys procesů
na konkrétním oddělení FR - Účetnictví, daně, cla v oblasti daňové agendy. Tomuto
předcházelo studium dokumentace a notace jazyka ArchiMate. Vedlejším cílem je
seznámení s teorií a základními vybranými principy jazyka ArchiMate.

Teoretická část práce se zabývá modelováním podnikové architektury v grafickém
modelovacím jazyku ArchiMate v aktuální verzi 3.1. Jedná se o jazyk s vysokou
mírou abstrakce. To je velká výhoda tohoto jazyka, jelikož se v podnicích velmi často
naráží na bariéru mezi IT a byznys světem, dále byznys jako BIZZ. V této části jsou
přiblíženy vybrané základní principy a elementy tohoto jazyka. Ve druhé části se
pojednává o projektu společnosti ŠKODA AUTO a.s., je zde popsán jeho cíl a účel,
ve třetí části je přiblížen pojem As-Is stav.

Praktická část je složena ze čtyř podkapitol. První představuje hierarchii projektu.
V další části je představen use case, dále generický metamodel projektu a nakonec
samotný návrh diagramů dle studia informací a na základě slovního popisu v interní
dokumentaci. Tyto informace byly čerpány přímo z byznys oddělení. Závěrem je
zhodnocena praktická část.

Řešení tohoto tématu je v dnešní době nedílnou součástí fungování efektivního
podniku spolupráce BIZZ a IT za podpory moderních technologií a práce s daty.
Důležitým kritériem úspěšného řízení podniku je zmapování a návrh podnikové
architektury podle předem připraveného a promyšleného plánu. V budoucnosti
bude znalost plánu podnikové architektury důležitým předpokladem pro úspěšný
chod a důležité inovace v rámci podniku. Tento proces je čím dál tím komplexnější
a složitější. Toto téma bylo mnou zvoleno z důvodu získání osobních zkušeností
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vdané oblasti. Tato práce má i praktický význam, protože se jedná o práci
na reálném projektu z praxe a hlavním přínosem je odvedená práce na části projektu
pro danou společnost.

Informace obsažené v této práci byly čerpány z akademických prací, odborné
literatury, odborných webových stránek a webových článků i interních materiálů
ŠKODA AUTO a.s.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem práce bylo modelování diagramů z oddělení FR v oblasti daňové
agendy dle analýzy dostupné dokumentace „Finance ITSystem landscape" (Vladyka,
2020). K tomuto účelu bylo zapotřebí nastudovat velké množství teorie o grafickém
modelovacím jazyku ArchiMate a využít ji při následném modelování.

Aplikovanou výzkumnou metodou v bakalářské práci byl grafický modelovací jazyk
ArchiMate v aktuální verzi 3.1, blíže popsáno v kapitole 3.1 ArchiMate. Část jeho
syntaxe byla aplikována v praktické části dle generického metamodelu, který byl
vytvořen pro projekt: „Finance IT System landscape" (Vladyka, 2020), viz kapitola
4.3 Generický metamodel, který vymezuje elementy, vztahy a principy, které bylo
a je možné využít.
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3 Teoretická část

V teoretické části jsou popsány vybrané elementy a principy grafického
modelovacího jazyka ArchiMate.

3.1 ArchiMate

V této kapitole jsou popsány základní principy jazyka ArchiMate, které nám
pomohou nahlédnout do notace jazyka.

ArchiMate, vyslovován [ahr-ki-meyt] (Labuschange, 2008 cit. dle Šmahel, 2014,
s. 22). Dále Šmahel píše, že ArchiMate: „je otevřený a nezávislý grafický modelovací

jazyk pro popis podnikové architektury" (© 1995-2022 The Open Group cit. dle
Šmahel, 2014, s. 22). Dnes je pod taktovkou sdružení „The Open Group"
(© 1995-2022 The Open Group cit. dle Šmahel, 2014, s. 22). Byl vytvořen

v Nizozemí (Nair, 2008, cit. dle Šmahel, 2014, s. 22). Jeho zrození měla na svědomí
výzkumná instituce „Telematica Institut" (dnes známá jako „Novay") (© 2012-2013
The Open Group cit. dle Šmahel, 2014, s. 22).

Tomášková (Lankhorst, 2017, s. 123-140, cit. dle Tomášková 2020, s. 48, přeložil
Suchomel) uvádí, že jazyk ArchiMate neslouží k detailnímu pohledu na danou
problematiku, ale díky své abstraktnosti je vhodný ke komplexnímu pohledu.
Architekt si tohoto musí být vědom a musí odhadnout míru detailu v daném modelu.
Pokud by bylo potřeba detailnějšího popisu, tak lze ArchiMate spojit i s jiným
modelovacím jazykem. Dále Tomášková (Archimate® 3.1 specification, cit. dle
Tomášková, 2020, s. 48, přeložil Suchomel) porovnává ArchiMate a BPMN, což je
jiný grafický modelovací jazyk. BPMN umožňuje detailnější popis. Tyto dva jazyky si
jsou i přes jinou míru detailu podobné, protože valná část elementů vArchiMatu
vychází z UML. ArchiMate má základy v rámci TOGAF.

ArchiMate prošel již dlouhým vývojem a několika verzemi (ArchiMate® ArchiMate
is a registered trademark of The Open Group). Dle oficiálního blogu stránek jazyka
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ArchiMate (Lankhorst, 2019, přeložil Suchomel) byla nejnovější verze jazyka
ArchiMate 3.1 vydána dne pátého listopadu 2019.

Oficiální dokumentace tohoto jazyka je rozsáhlá a komplexní. Mnohdy jsou uvedeny
podobné, či dokonce identické informace na více místech. I proto je teoretická část
postavená pro nováčky, aby je postupně provedla a seznámila se základními
„stavebními kameny" jazyka ArchiMate.

Wierda (2017, s. 17, přeložil Suchomel) píše, že ArchiMate je již za řadu let vyvinutý
nástroj s širokou paletou prvků, které nám pomohou při modelování v Enterprise
architektuře. V předchozích verzích ArchiMate pokrýval především relace mezi
Businessem a IT. Od verze 3 už ArchiMate nabízí mnohem více možností. Wierda
popisuje, že tam patří: „od modelování strategie podniků po modelování fyzických

procesů" (Wierda, 2017, s. 17, přeložil Suchomel). Avšak i přesto je původní jádro
z ArchiMate 1 stále součástí aktuální verze (Wierda, 2017, s. 17, přeložil Suchomel).

ArchiMate je poměrně složitý a rozsáhlý modelovací jazyk, lze zde pracovat s více
než šedesáti grafickými ikonami. Umožňuje znázornění plánu podnikové
architektury. Kvůli tomu je důležité nejprve porozumět notaci jazyka (Yamamoto,
Zhi a Zhou, 2019, s. 973).

3.1.1 „Jazyková struktura na nejvyšší úrovni"^ (© 2012-2019 The

Open Group, All Rights Reserved, 2019, s. 6-7, přeložil Suchomel)

V oficiální specifikaci jazyka ArchiMate, verze 3.1 (© 2012-2019 The Open Group,
All Rights Reserved, 2019, s. 6-7, přeložil Suchomel) je zaznamenaná struktura
jazyka, viz následující obrázek. Je tam uvedeno, že: „Model je kolekce konceptů

(koncept je buď element nebo relace). Element je buď behaviorální, strukturální

1 Top-Level Language Structure (ArchiMate® ArchiMate is a registered trademark of The Open
Group, 2019, s. 6-7, pfelozil Suchomel)

[…]

pro zadávání dat do databáze (...) správce by měl sledovat protokoly dávkového vstupu po každém
spuštění dávkového vstupu" (© www.stechies.com and the content authors. A l l rights reserved.,
přeložil Suchomel).
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Obr. 22: application 07 Silniční daň (vlastní zpracování)

4.4.7 „Daň z nemovitosti"

Tento diagram, viz obr. 23 zachycuje „vyčíslení, podání daňového přiznání k dani

z nemovitosti a zaplacení splátek daně".

• V dokumentaci je uvedeno, že vstupem jsou: „data z externího systému LIDS,

informace o pozemcích, stavbách a bytech ve vlastnictví ŠA, koeficienty

pro výpočet daně (web Ministerstva financí)".

• V dokumentaci je vysvětleno, že výstupem jsou: „roční daň z nemovitosti a

daňové přiznání v podoběXML souboru odesílaného přes daňový portál (4XML

soubory)".

• V dokumentaci je popsáno, že frekvence je: „roční pro podání přiznání k dani

z nemovitosti / pololetní zpracování pro potřeby vyčíslení a úhradu splátek

daně (květen, listopad)".

V diagramu je znázorněný byznys proces „Daň z nemovitosti". Pro zajištění správné
funkcionality ze „SAP-FI" byl zaveden vztah serving mezi „SAP-FI" a tímto procesem.
Dále se diagram konkretizoval a spojil se modul SAPu „SK1-FI-REM" s prvním
procesem „Načtení dat o nemovitostech". Na další proces „Výpočet daně
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z nemovitosti" byly napojeny frameworky „SAP CEERE/DBORE Orioerty Tax
Cockpit (Czech Republic)" a „SAP/CEERE/DN05 tcode - Calculation". Proces
vytvoření map pro zúčtování daně z nemovitosti bylo nutné spojit
se „SAP/CEERE/DNUCIO tcode - Year closing". Poslední z modulu „SAP-FI SAP SM35
Batch Input Monitoring" byl spojen s procesem „Zaúčtování splátky". Pro možné
nahrání souboru na daňový portál byl zaveden vztah mezi „EPO" a BIZZ procesem
„Roční nahrání na portál finanční (daňové) správy (probíhá na začátku roku)".
Poslední vztah byl zaveden mezi aplikační komponentou Ext. LIDS a procesem
Načtení dat o nemovitostech.

plication OB Daň z nemovitostí - Layered view

Ext. Danovy poiti
(EPO)

Načtenídat •
nemovitostech

Generování
elektronidého dařiowtio

přiznání

•

9)
Roční nahrání na portál

finanční [daňové] správ/
[probitá na začátku rolu]

Daňová povinnost vytvoření map pro
íúctovánídané?

le novitostí

Zaúčtování splátky

SK1-FI-REM

SAP CEEKE/DNPRE - _
Property Ta* Gxkpit

[Czech Republic]

SAP/CEERE/DNUCIO _
tcode - Year closing

a
SAPSM35 Batth Input

Monitoring

Obr. 23: application 08 Daň z nemovitostí (vlastní zpracování)
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5 Shrnutí výsledků

As-Is modely jsou pro firmy důležité, protože v nich je jasně zmapován současný
stav, od kterého je možné naplánovat návrhy To-Be stavů, které společnosti
poskytnou jasný plán do budoucnosti a ta na základě tohoto stavu může podniknout
konkrétní kroky.

Cílem praktické části bylo zkontrolovat a upravit diagramy dle dostupné
dokumentace v nástroji Enterprise Architekt a navrhnout As-Is model - pohled skrz
vrstvy v projektu: „Finance target IT landscape" (ŠKODA Wiki, 2020) v oblasti
daňové agendy, které bylo zapotřebí kompletně namodelovat.

Na základě teorie jazyka ArchiMate a dostupných zdrojích o projektu, tedy
dokumentace a projektu v EA, jsou výsledkem praktické části nově namodelované
diagramy. Byly namodelovány dostupných interních informací z dokumentace a
repositáře Škoda Auto a.s. a doplňují reálný projekt, což je přínosem i pro společnost
ŠKODA AUTO a.s. Lze tedy konstatovat, že cíle práce byly splněny.

V rámci dalšího podnikového plánování je vhodné využít tyto diagramy
při modelování To-Be stavu podnikové architektury.
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6 Závěry a doporučení

Tato bakalářská práce se v teoretické části zabývala představením základních
poznatků z notace grafického modelovacího jazyka ArchiMate, který je hojně
využíván díky své abstrakci a snadnému vyobrazení i pro netechnicky orientované
jedince k zobrazení podnikové architektury. Dále krátce přiblížila projekt: „Finance

ITLandscape" (ŠKODA Wiki, 2020) a As-Is stav.

Cílem této práce bylo vyzkoušet si práci na reálném projektu z podnikového
prostředí a namodelovat diagramy, což si vyžádalo sjednotit informace z teoretické
části, dokumentace, repositáře EA a z konzultací s odborníkem ze společnosti
ŠKODA AUTO a.s. Bc. Kolínem.

Cíl práce se podařilo naplnit, i když diagramy v této práci jsou z důvodů zachování
utajení interních informací dle organizačních norem společnosti ŠKODA AUTO a.s.
částečně pozměněny.

Namodelované diagramy jsou přínosné pro společnost ŠKODA AUTO a.s.
Modelování podnikové architektury je pro samotnou společnost zvláště v dnešní
době velmi žádané, proto tato práce doporučuje více podpořit a rozvíjet oblast
podnikové architektury, neboť správným plánováním dochází ke snížení
provozních nákladů, lepšímu investování, zamezení duplicitních a redundantních
řešení a zpřehlednění IT struktury společnosti. Zároveň z výsledků práce je možné
doporučit za tímto účelem využít grafický modelovací jazyk ArchiMate, který se
v byznys podnikovém prostředí osvědčil pro svoji míru detailu.
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