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Cíl práce: Cílem bakalářské práce bylo projít si v rámci projektu „Finance IT
Systems Landscape ve ŠKODA Auto“ dokumentaci s názvem: „Aplikační architektura pro
oddělení FR k projektu“ a porovnat ji s namodelovanými diagramy, tedy zkontrolovat
stávající stav a chybějící části domodelovat, případně opravit.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla ohodnocena s 0% podobností, práci tak hodnotím jako původní.

Dílčí připomínky a náměty:

Nemám.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student si zvolil náročné téma validace a improovementu již běžícího projektu. Nejprve se
musel seznámit s metodikou a nástroji, následně nastudovat dostupnou dokumentaci,
analyzovat stávající stav projektu a navrhnout změny a chybějící modely. Většinu tvrdé
práce tak student odvedl v pozadí své závěrečné práce či v interním prostředí, proto
rozsahem kratší ZP obsahuje jen „hmatatelné“ výsledky.

Student se svého nelehkého úkolu zhostil velmi dobře a v cíli avizovaném projektu
zanechal své stopy. Přínosem tak nejsou jen výstupy této závěrečné práce ale i progres
projektu firmy ŠKODA Auto.

Práci považuji i přes drobné nedostatky za zdařilou.

Otázky k obhajobě:
Jak byste zhodnotil nástroj LeanIX?
Jaké další modely objektového modelování byste rád v projektu či ve své práci ve ŠKODA
Auto využil a proč?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B
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